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ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 49/2024

Jo&o Monlevade, 03 de Outubro 2024

llm3. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 15
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragédo n° 02/2023 — PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Prezada Sr?,
Encaminhamos a V. S2. a documentagéo referente a prestagdo de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO — Anexo Il

- Relatério de Exécug:ao Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragao da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Municiplo de Jodo Menlevade

, CONFERE COM O ORIGINAL.
/ Z Datasl$ 1107 9
Pri Wé“ /j: Assinatura/Nome/Matricul
Presfdente da 0SC/ - atricula
aphael Bicalho Garcia
¥ residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.
CPF: 059.153

i
Recebido em: 9‘25_/ _J_O_I Qﬁ Responséve@émm
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

|

i ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=/ 1N pua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

AFAL JOAD LONE EVADL

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO|
OSC PARCEIRA
MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
Transferéncia de recurso financeiro 2 OSC através de repasse oriudos
do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento)
OBJETO DA PARCERIA integral a pessoas com dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengao Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema
Unico de Assisténcia Socail — SUAS.
. - Municipi 5
PERIODO DE EXECUCAO Setembro/2024 CONE oo o e D Montevade
Dat: /%55"“‘
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO ‘
natura/Nome/Ma cula
R$ 49.000,00
VALOR TOTAL DA PARCERIA »
R$ 3.994,72 Primeiro Termo Aditivo — Data do Repasse 13/09/24
= Parcial 15 — parcela 162 no valor de R$ 2.722,00 :
PRESTAGAC DE CONTAS Data do Repasse: 10/09/24 // . //
/( Lc] .
Raphael Bicalho Garuiu
- residente - APAE/JM
1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA: | R&: MG-11.971.806
— Objetivo Geral: )
° O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protecdio Especial de Média

Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual ¢ multipla de acordo com a Tipificagdo Nacional
de Servigos Socioassistenciais.

aquisi¢do de produtos de limpeza com o intutito de garatir um ambiente seguro, higienico e agradavel para todos
os usuarios, promovendo a saude, prevenindo a disseminagdo de doengas e assegurando a conservagdo adequada
das instalagdes.
— Objetivos especificos:
L ]

dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

Solicitar recursos financeiros para execugdo do projeto “Limpeza inteligente, uso consciente” para a

Promover a autonomia e a melhoria qualidade de vida de pessoas com deficiéncia e idosas com

Desenvolver agdes especializadas para a superago das situagdes violadoras de direitos que contribuem para
a intensificagdo da dependéncia;

Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos socioassistenciais, das
demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de trabalho ¢ utilizando meios
de comunicar que visem & autonomia dos envolvidos e ndo somente cuidados de manutengéo;

Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagdo de prestagdo/demanda de
cuidados permanentes/prolongados.

Assegurar que todas as dreas da institui¢do, incluindo salas de aula, banheiros, refeitérios e areas comuns, g

sejam limpas e desinfetadas diariamente;
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e-mail: projetos.apaejm@agmail.com - Fone:(031)3851.3952

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

 Higienizar salas e equipamentos utilizando apds o uso.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | .. CUMPRIMENTO NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES | o, \NTIDADE PREVISTA
META/OBJETIVO PESSOAS | PROGRAMADAS
PESSOAS | JSoRels o (| NAG, |DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS () OU NAO CUMPRIR AS

( ) parcialmente

AGOES PROGRAMADAS)
1) Gerenciamento  da | Comunidade da - Sim '
atividade administrativa | APAE de Jodo Relatério
para realizagdo dos | Monlevade
atendimentos aos usudrios
da entidade.
- Promover a limpeza e | Usuarios, seus - Nio A primeira compra serd
desinfeccdo de todos os familiares e realizada no més de
ambientes da institui¢do |colaboradores da outubro/24.
para assegurar um €espago instituigfo.

saudavel e seguro para os
usuarios suas familias e
colaboradores, prevenindo a
disseminagdo de doengas e
criandko um  ambiente
propicio ao aprendizado e
bem-estar.

4

/ / /
Garcia
i aphael Bicatho
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS Rﬁoﬂdente-APAEégM

RG: MG-11.971.8

- DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
I)Gerenciamento da atividade | Atendimento  ao  publico, Setembro/24 Setembro/24
administrativa para realizagdo dos | manutengdo do cadastro dos
atendimentos aos wusudrios da | usudrios, elaboragdo de
OSC. Relatérios de Atividades e
Gestdo e elaboragfio de Planos
de Agdo da OSC:
Aucxiliar Administrativo:
segunda & sexta-feira, no
horario de 7:00 as 11:00 e de
13:00 as 17:00 h.
- Promover a limpeza e |- Aquisicio de produtos de Setembro/24 A primeira compra sera
desinfecgdo de todos os ambientes | Limpeza. realizada no més de
da institui¢do para assegurar um outubro/24
espago saudavel e seguro para os
usuarios ~ suas  familias e
colaboradores,  prevenindo  a Municipio de: Jodp Monievade
disseminagdio de doengas e CONFERE CO L, ORIQ,INAL‘
: 5 - Data; \,5_40%3 _
criando um ambiente propicio ao
Assinatura/Mome/Matricula

aprendizado e bem-estar.

(oF}



ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
| ESCOLA DE EBDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
';,""lm;._n"":' Rua Palmas, 234, Bag, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
' 43 e-mail; projetos.apaejmtgmail.com - Fone;(031)3851.3952

4 = RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAC FOTOS COM LEGENDA

Funciio: Auxiliar Administrativo [
Neusa de Souza Salles

h)ata: 06/09/2024

Atividades: Realizando
conferencia das atividades do
més.

Qb

Gislaine ﬂarcelino
Responséavel pela Prestagdo de Contas
CPF: 114.938.816-12 Gislaine Marcelino

Coordenadora de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24
APAE/IM

f@,//fﬂ/,,

Raphdel Bicalho Gardfa
Presidente da OSC Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE CO
deghael Bicalho Garcia Data,
Rt A -
OPF 059.153 ] Assinatura/Nome/Matricuia

oD



Relatorio de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Retiotp Atividades
Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios da
entidade:
e Atendimento ao publico (pais, amigos,
Setembro/2024.

AVA

Raphael Bicatho Garcia
vesidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.8
CPF: 059.153.556-41

Municipio de JoBo Monlevade
CONFERE CO ORIGINAL.
Data: ’

Assinatura/Nome/Matricula

usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
sobre atendimentos, horarios, doagdes,
matricula e servicos ofertados com
procedimentos no ambiente;

Relatéorio COPREMON- Setembro/024,

conforme atualiza¢éo de planilhas;

Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS e-Estadual;---+-- ~-- -2 mm -
Atualizagdo e divulgacéo de lista de
aniversariantes do més de Setembro e
Outubro 024:

Atualizagéo de folha de Ponto relativa ao
meés:

Acompanhamento de Relatorios e fotos
para prestacdo de contas do més de
Setembro024;

Reorganizagdo. de arquivos;.... . ..

Ida & Enscon para compra de cartbes ;
Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

Providéncia de férias de funcionarios,
junto a contabilidade, para o més de
Outubro /024 (4 funcionarios);

Recarga do cartdo Alimentagcdo dos
funcionarios relatvo ao més de
Outubro/024;

Encaminhamento para exame

admissional;

(\\
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Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jode Monlevade
CONFERE COM.O %RI NAL.

Assinatura/Nome/Matricuia

* Ensconcard,

Acompanhamento de atividades junto ao
Coordenador de projetos;
Acompanhamento da auxiliar
administrativa na execucdo de suas
atividades (Secretaria):

relativos a

Execugdo de servigos

diversos setores, devido a férias da

" minha auxiliar de servigos;

Envio ao contador de dados para
pagamento relativo ao més de
Setembro/024 como: ponto pessoal;
Dados de admissdo para setores
diversos; .

Planilha da COPREMON;

Recebimento de atestados médicos,
encaminhando-os ao contador e aos
gerentes dos setores;

Controle no departamento pessoal de

" valores de recebimentos de férias e

pagamento mensal;

Acompanhamento diario de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartdes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos du_rante 0 més;
Solicitagdo de mais 10 cartdes
necessarios a0
cadastramento de usuarios (Recebidos),
Solicitagdo a Engenheira de Seguranca
para acompanhamento de exame
periédico e admissional de funcionarios,
no que se refere o ASO;

Repasse de novas informacgdes sobre a
convencdo Coletiva do
referente a 024/025 ;

Acompanhamento ao novo presidente da

Senalba,

A0 LLSQ (&L&Qﬁ?}% Lolles

o1
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Kael Bicalho Garcia

e rasidente - APAE/ M
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodp M
Mievade
CONFERE COoM O GR(?
Data: G NAI{_.

Assinatum/Nome/M cula

APAE, que assumiu o cargo em
substituicdo a presidente anterior, para
atualizacdo e  conhecimento  de
documentagdo na  execugdo  de

Servigos;

" Reforgando a convocagéao de associados

para Assembléia da mudanga do
Estatuto da APAE através de Edital
publicado em Jornal local, bem como
organizagdo da Assembléia da Mudanga
do Estatuto que acontecera dia 30/09;

Informagédo a étendente médica sobre
marcacgéo das consultas de pacientes;

Acompanhamento e solicitagdo de
servigos para estagiario que esta
substituindo a Auxiliar de servigos na

. Secretaria, durante o periodo de férias

da mesma;

Reunido com o Presidente da APAE
para informagbes e ordens na execugéo
de atividades;

Inscricdo do Presidente da APAE e
Coordenadora do SERDI para reunido
que aconteceu no dia 23 do corrente, em
Belo Horizonte;

Assembléia com a Diretoria Executiva da

APAE para formalizar a mudanga do

. Estattuto da APAE, seguindo as vias da

Federacdo Nacional das APAEs, Tal
mudanga necessaria, principa[menté

para a renovagao do CEBAS.

JM/09/024.

of
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

woz# 1S Rua Palmas, 234, Bal, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

RELATORIO

ANEXO il
DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE]
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de repasse
oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para
atendimento integral a pessoas com dficiéncia, idosos e suas familias,
na modalidade Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail — SUAS.

PERIODO DE EXECUGAO

Setembro/2024

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023

R$ 49.000,00
VALOR TOTAL DA PARCERIA )

R$ 3.994,72 Primeiro Termo Aditivo — Data do Repasse 13/09/24
PRESTACAO DE CONTAS Parcial 15 — parcela 162 no valor de R$ 2.722,00

Data do Repasse: 10/09/2024

ot

Fernando Vieira Barbosa
Contadqr da OSC

Municipio de Jodo Monley
CONFERE C vi

Assinatura/Nome Matricula

il

" Raphael Bicalho Gércia
Presidente da OSC

CRC 479.875
Ra h?gl BtfcalAlm Efﬁ.ﬁ"“
o, PPN residente -
Eermantn 1 ® 623 CPF. 039 159 dhaal
875[ 4 H 3 .
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

I ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
TG

AFAL X340 MOKIL EVAUE

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

9{/)

Fernando Vieira Barbosa
Contador dalOSC
CRC -79.875 e B'::-ft?sa

fie
CcRCMG 7987 5102

Municipio de Jo3o Menlevade

CONFE%itC;Z;O leg 6L.

Assinatura/Nome/Matricula

oy

” “Raphael Bicalho Garcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM

. RG:MG-11.971.806
CPF:059.153.556-41

AC



G3311108542687321

11/10/2024 09:02:27
Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58362-6ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do extrato 09/ 2024
Langamentos
"Dt balancete : Dt. movimento Ag. origem Lote Histérico SR R DD dumBnto . ValorR$ Saldo
28/08/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
04/09/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada _ 552.220.000.005.257 717,98 D
QT 04/09 13:58 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD ‘
04/09/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552,220.000.005.257 240,93 D
04/09 13:58 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/09/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 2.018,12D
R 04/09 08:42 NEUSA S SALLES
04/09/2024 0000 00000 848 Resgate Automiatico 1.972 2.977,03C 0,00 C
- BB RF Curto Prazo Automatico
- 10/09/2024 3 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 2.722,00C
A R J. . 1009 15:28 JOAQ MONLEBL MAC FNAS
10/09/2024 ' 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 2.722.00D 0,00 C
BB RF Curto Prazo Automatico
1 3‘_.{{)9/2024 N : : 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047,109 3.994,72C
R o e Lo 13/09 11:07 JOAQ MONLEBL MAC FNAS e
13/09/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 3.994,72D 0,00 C
] ) BB RF Curto Prazo Automatico
30/09/2024 0000  DOD0O 999 SALDO i 0,00 C

Transag&o efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 7290722 Quvidorja, BB 0800 729 5678

icientes auditivos 0800 729 0088

el Bicalho Garcia
sidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153,556-01

de
Municipio de lodo Monleva
CONFERE CO 510} AL. -

— " Assinatura/nome/H




G3370318323596141

0371072024 18:45:06
Cliente - Conta atuai
Agéncia 22209
Confa correnie  58362-6 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periodo do i
Sxiraio Mss atual
Langamentos
ks o Ag.origem  tote  Histén Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 9 9NY€ SRE! dhikstonica g
131092024 0000 00000 000 Saldo Anterior (iXesFe)
03/10/2024 2220 02220 470 Transfersncia emviadz 552.220.000.015.336 201812 D
0310 14:26 NEUSA S SALLES
03102024 2220 02220 370 Tranderdrcis enviads $552.220.000.005.257 24093D
0310 15:15 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
03102024 2220 02220 470 Transtersncia enviads 552.220,000.005.257 717.98 D
03/16 15:15 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
03102024 0000 00000 99GSALDO 2.877,030D
' Invest. Resgate Autom. 5,348,683 C
Salde s37ienc
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 311102024
IOF* 0,00
Data de Debito de IOF 01112024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 8.365,07

Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

7ot

Raphael Bicalho Garcia

idente - APAE/JM
"RG: MG-11.971.806
059.153.556-41

CPF:

Municlpio de Jodn Menievade
CONFERE COB 2AL.

Daia
Assinatura/Nome/Mat cula

\ 2
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGO
ESCOLA DE EDUCAGAO
Rua Palmas, 234, Barl, Jodo Monlevade

S DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESPECIAL MARIA SENHORINHA
— MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA ]
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023
PERIODO: 06/09/24 a 06/10/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/09/24 | LJSALDO R$ 148460 | o0310/24 |LJDESPESASCOM R$ 2.977,03
ANTERIOR PESSOAL (item 3)
10/09/24 | LJREPASSE DA R$  2.722,00 (] DESPESAS COM
13/09/24 | ADMINISTRAGAO | Re¢ 3.994,72 A
PUBLICA MANUTENCAO (Item 4)
[J DEVOLUCOES L] DESPESAS cOM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
[J OUTRAS [J DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
L] DESPESAS COM ﬂ
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
Municipio del Joso Monlevade L TARIFAS BANCARIAS
CONEERE (( NAL, (se houver)
Datay/>// )
ssinatura/Nome/Matricula T
TOTAL DE
13/10/24 RECEITAS R$  8.201,32 03/10/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 2.977,03
. - 2 03/10/24 | SALDO R$ 5.224,29

®  ORecurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira,

conta bancaria,

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta banciria até o encerramento de conta bancaria,

®  Osrendimentos serdo contabilizados ao final da parceria,

deste demgnstrativo e o saldo constante no extrato bancario.,

© que justifica a diferenga entre o saldo

J:g/f/fz/,

7

7 gel Bicalho Gorclu

“Raphael Bicalho Garcia
F’n_asidenter da OSC

. to - APAE/IM
REr ME-11.971.806
' BPE055.152.556-41

desde o momento da abertura da




~- ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
SR Ty ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i gl Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrénicas )

COMPROVANTE
—_— COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO _
FUNCAO MES ) DATA DA
] REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
1 Nietisa de. Souza Salies Al Setembro/24  |R$ 2.018,42 03/09/24
Administrativo IT
2) FGTS Setembro /24 | R$ 240,93 03/09/24
N EARHEE0S COPREMON | Sectembro/24 |RS 717.98 03/09/24
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$  2.977,33

g ol S
Fernand¢ Vieira Barbosa

Raphael Bicalho Gaftia
Contaglor da OSC Presidente da OSC
b Raphael Bicalho Garcia
nga residente - APAE/JM
\iair® Ra? RG: MG-11.971.806
Fert do ¥tz 502 CPF: 059.153.556-41
C MG'{QW '

4
Gislaine do Carmo Marcelino
Responsavel pela Prestagdo de Contas
CPF: 114.938.816-12

Gislaine Marcelino
Coordenadora de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE/IM

Municipio de Joio Mon
CONFERE COi oy

Dats,

Assinatura/Nome Matrieuls
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ASSDGACﬁO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE :
Rua Palmas , 234 Redbo de Pagamento de Salario
JoZio Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 09/2024
cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Salles ’ 411010 23 Administrativo - Assistenda
Codigo Descricdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.914,36
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario CCT . 3,34 97,34
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 260,22
108 IRRF 7,50 14,08
712 Desc. Empréstimo do Empregador i 14,00 659,70
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 58,58
Total Vencimentos Total Descontos
3.011,70 993,58
Valor Liquido 2,018,122
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do M8s Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.914,36 3.011,70 3.011,70 240,93 2.446,90 7,50%
. .. DECARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA L{QUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBQ _
0% o /024 O)erege. W
DATA . ASSINATURA DO FL}N CIONARIO

Atesto que 03 servigos foram prestados

Pago corn Recursos Publico
Parcerla - Termo de Colaboragdo

N _Qd /

e/ou os maleriais foram recebidos

E A ; 24
'/ ff’ Zf_, m_02 — Q. .. /.ZA
Presidente 4 / i
APAE/]M A F" A . de‘Jodao Monlevade

Municipio de Jodo Monievade
0 ORI




Emiss&o de comprovantes - 30 nivel

..mu,-a.d.—g.xf,j

©3330314194887031
031072024 14:31:39

e3/10/2024 - BANCO DO BRASIL -  14:26:16
222002220 SEGUNDA VIA 0003
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCTIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.362-6
DATA DA TRANSFERENCIA 83/16/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.015.336
VALOR TOTAL 2.018,12

twee®s  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: NEUSA S SALLES

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 15.336-2
NR. DOCUMENTO 552.220.000.058,362
S====zsassassscas SEE==ZZzzzsszssazsesanzo==
NR. AUTENTICACAQ 4.FE9.5B3.C72.5BB.AE6

Transacdo efeluada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

aphael Bicalho Garcia
R residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade

CONFE%Ea;eoéP%O }Bl NAL.

Assinatura/Nomé/M cula

AG



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jofio Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-2

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

KW/L;_{ — .
~ Rap hd'cl Bicalno Garcia

FOLHA DE PONTO PAE/IM
: t
PERIODO: SETEMBRO/2024 "'ﬁ";’;'“" ?1 or1.808
Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcnonals de Joao
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Neusa de Souza Salles CPF: 041.002.526-76
Cargo: Auxiliar Administrativo 1 CTPS: 14.439 — Série: 402
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
2 . i1 @
3 < .20 ‘\93'.30 m')*EyO Yo 30/ads e L—F
4 115 (39 RO 2.0 ye 05 ladosdhe
5 190 [X3:S0 (2050 e 50 [\Ogean P
6 |[<.\0 L 00 0O T k U’

%

Municipio de Jogo Monlevade

CONFERE cgy{o RIG;?AL
mw%f—




MONLEVADE

DECLARACAO

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCACAG ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG, CEP; 3590-314 CNPIN°19,155.282/0001-24
caail; teleapacim@yahoo.com.br - Fone:{03 £)3851,3952

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que fol transferido da conta corr: enhte do Banco do Brasil
de nimero 58.362-8, do Termo de Colaborago N°® 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de nimero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagao para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de SETEMBRO/2024, das seguinies

obrigagbes:
ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS
Neusa de Souza Salles 03/1 0/24 240,93
TOTAL S = 240,93

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA PAG. | MENSA | EMPRES | TOTAL

, | __|LIDADE | TIMO |
Neusa de Souza Salles 03/10/24 | 58,28 | 659,70 717,98
TOTAL | 5828 | 659,70 | 717,98

Lo il

Raphael Bicatho/Garcia
Presidente da APAE

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059,153.556-41

Fernando Vieira Barbosa
Contador

! Ho?igega‘?r?‘ﬂsa

CRC-MG 79.875/0-2

Municipio de Jodo Monlevade

CONFERE CO 0 ORI 21AL
Assinatura/Nome/MaMcu a




= o G338031510704046029
g : 031102024 15:15:35

g

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

Ageéncia 22209

Caonta comente 58362-6

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 32209

Canta corrente 5257-4

Valor 249,53

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/10:2024 15:05:44

JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 0310/2024 15:15:35

Transacéo efetuada com sucesso.

Transago efeluada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARGIA.

v

aphael Bicalho Garcia

. Ppresldento - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Joao Monj ]
Monlevad
CONFERE COm 0O ORJ ?{ALE.
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Transferéncia entre contas diversas

bebitado
Nome ASSOCIACAOE J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta comrente 58362-6

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 22209

Conta corrente 52574

Valor 71798

Destinagao 0

Data Masta data

Assmada por JB497880 JOSE GERALDO COTA 031072024 15:06:20

JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 031072024 15:15:35

Transacao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Yy

—Raohael Bicalho Garcid
Re residente - APAE/IM

MG-11.971.806
. §59.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE CO




COPREMON

Nesta

APAE-ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 — B. Bau — CEP: 35930-314, JoZo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg org.br F: 31 38513952

Jodo wMonlevade, 23 de Setembro de 2024.

Para conhecimento, segue relacdo dos funcionarios associados com os respectivos saldarios do més de
Setembro/024 e valores a serem descontados:

Satembro | 2024
MATRICULA/ ; - DESCONTO DO
CONTRATO NOME SALARIO . TAXADE EMPRESTIMO CLUBE DE
Ne R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
RS | R$ R$
: Edmeéia Crispim
j__..\ 105736 Fernandes 1.574,16 31,48 14X16 — 399,89
Marcia Elisa de Paula
110165 Silva 1.433,48 28,66 +++ttbb bt 35,00
10249 7 Neusa de Souza Salles 2.914,36 58,28 15x36 —-659,70
99751 ' Rosiane Maria Martins 2.323,68 46,47 iliioiisiioioioioi 35,00
Aline Aparecida Gomes
(04589 Carvalho | 2.323,68 46,47 AR,
115015 | Kénia Cezar 2.323,68 46,47 03x20— 179,56
| ~~"115938 Gilcilene da Cruz Silva 1.412,00 28,24 L e
' Gislaine do Carmo
Marcellno 2’0{]2’00 40'04 dhkdkkhkthkiiidkbdktdhhhd
Adrian Fabiano Martins
Frade
113456 1.540,77 30,81 04x08 — 382,61
SUB -TOTAL .cceererrecerircnnen 356,92 1.621,76 70,00

COPREMON, pelo funcionario.

. Gilcilene da Cruz Silva — Contrato Liquidado — 112654
Contrato Novo — 115938

Pagamento, da 1° parcela ( 518,75), direto na

-------------------------

g DABE8 Z/{ ( /

Atenciosamente,

Neusa

CONFERE COR O ORIGINAL.
Datav?;o /) ¥ )

Assinatura/No

cula

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

a4

%
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G3370815206802871
. ~ , 08/10/2024 15:27:24
Emissao de comprovantes - 30 nivel

08/10/2024 - BANCO DO BRASIL - 15:24:51
222002220 SEGUNDA VIA 0002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
DATA DA TRANSFERENCIA 08/10/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.017.074
VALOR TOTAL 2.048, 68

**%%%% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: COPREMON

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 17.074-7
NR, DOCUMENTO 552.220.000.005.257
NR.AUTENTICACAOQ 1.F15.39B.3EB.8FD.ACC

Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

2/

Raphdel Bicalho Garcia
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Joao Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL,
Data=> 4/, 10

Assinatura/Nome Matricula

kA



v G

= ASSOCIAGCAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
YR ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
eC AR Rua Palmas, 234, Bad, Jaodo Manlevade ~ MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
Rt e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Recolhimenio dos impostos
Mensais

i/

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade

O SO0 FGhAL. _

Assinatura/Nome/Matrcula




| ( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razao Social do Empregador
19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

. ; s ) Pagar este documento até
Num, de Pag, Identificador Tag
L ] [ 0124100832089342—0] [ 19155282 09/2024 MENSAL j 18/10/2024
as 21:59:59 (Brasilia)

(Observagées
Valor a recolher
4 —
Composicao do Documento -
Quantidade
Competéncia  Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisdrio Indenizagdo Compensatoria Encargos FGTS Total
09/2024 20 4.347,80 0,00 0,00 0,00 4.347,.80
Total Geral: 4.347,80 0,00 0,00 0,00 4.347,80
o
Rapheel Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
Municipio de Jodo m
onlevade
N CONFERE COM 0 OR]
Data &
sinatura/Nome/Matricuia
Data de geracao da Guia: 08/10/2024 as 13:18:48 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do enderego https.//fgtsdigital.sistema.gov.br
, S i

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

FLTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

PIX Copia e Cola:

plxzsﬂ!plx-qrcodq.cnlxq.qov.bn’api fv?lcubvli]‘ll&‘lb21b]l]bihgldn55&:1l]dll5201HDDDSJOB?SGSDOZBI\SQlS(’AIM ECONOMICA FEDERALE008Brasiliat2070503++~630464FD

00020101021226500014br. gov.beb.

Payload Location:

Plx-!rcude.:.ixu-§u"-brllPifv!J:nhvfﬂsSI5{]h2¢b3|3h8h9]d715£u:7l2d1| @



SicCoOB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

08/10/2024 Pix - Comprovante de pagamento 16:32:31
ID/Transagéo
E01644264202410081931tmebtZXR17M
Valor: R$ 4.347,80
Data/hora: 08/10/2024 16:31:56
Identificador: e803d0be1eb14674af3d822beac85184

Pagador

Instituigéo: CCLA SICOOB CREDIMEP]

Kléitin: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
ome: EXCEPCIONAIS DE JO

CPF/CNPJ:; ****5.282/0001-**

Destinatario

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Nome: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CPF/CNPJ: **.7*0.305/0001-**

Identificador
e803d0be1eb14674af3d822beacs51 84

2./

Raphael Bicalho Gajr'fqia

dente - AP,
':l?;l: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Mo
2 nievad
FERE COM 0 ORI I&hfu.e
Data g




. Documento de Arrecadacéo
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razéo Social
[19.155.282!0001-24] [ASSOClACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

E’erlodo de Apuragdo [Dala de Vencimento umero do Documento

N Pagar este documento até
Setembro/2024 18/1 0[2024] L 07.16.24282.0370132-8
— 18/10/2024

N° Recibo Dec]aragé'lo: 50000270444021 Valor Total do Documento
4.811,38
i
Composigio do Documento de Arrecadagao
Cédigo Denominagao Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREY DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.403,73 4,403, 73
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:09/2024 Vencimento:18/10/2024
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 407, 65 407,65
@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAis
PA:09/2024 Vencimento:18/10/2024
Totais 4.811,38 4.811,38
/Q?Aré /
Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971,
CPF: 059.153.556-41
Municipio de Jogo Menlevada
CONFERE COM 0 OR;
Datas? /0 4
Assinatura/Nome/ at
\__SENDA (Vers&o0:5.2.0) Pagina: 1/1 08/10/2024 13:25:00 J
858000000488 113803852426 920716242828 03701328705 1 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais

Wooomas_[mm [ 920716242828 | 037013287051 | CNPJ: 19.155.282/0001-24
NOmero:  07.16.24282.0370132-8
MR == =
Valor: 4.811,38




e ©3390816389951091
fEij']’i‘ﬁ',sﬂo de' co(ﬁprﬁvan'tes' - 30 nivel 0B/10r2024 16:42:18

‘STSTEMA DE Iurmmoss BANCO DO BRASIL
2024 - AUTOATENDIMENTO - 16.42.18
2 SEGUNDA VIA eoo1

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIEIITE. ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGEIK.‘IA. 2220-9 CONTA' 5.257-4

 Convanio. REB-DARF con:so ‘DE- BARRAS
Agente Arrecadador: CNC. 991 Banco do Brasil S.A.
Codigo de Barias .85800600048-8  11396385242-6
92071624282-8  ©3761328765-1
eg/10/2024
07.16,24282.0370132-8
4.811,38

unemucm "STSBE: 2,15F, 308, GED. 188 . 86F

{,
i
i
H
|

Zor/

hael Bicalho Garcia |

he residente - APAE/JM |
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COl ORIGINAL.
o Datay

a7



o, b= ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

—‘,;;..m'nn;‘_‘v ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
:: :i"""u Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@agmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, RAPHAEL BICALHO GARCIA, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-
41, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragao n® 02/2023, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado

do dia util subsequente ao da prestagéo de contas.

Jodo Monlevade, 03 de outubro de 2024.

/z,f/% e

Raphael Bicalho @arcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcig
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971,

CPF: 059.153.556-41

ipk 30 Monlevade

Municipio de Jo2o :

CONFgRE C%o ORIGINAL
Datag? il

Assinatumlﬁomelﬂatncu a

28



LN D ASSOCIAGAO DE PAIS E AM_IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
;,..1...»; ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
”;“ L““Tm_ Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V

DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagio da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaragéo.

Joao Monlevade, 03 de outubro de 2024.

[P

Fernandg Vieira Barbosa
Assinatura do contadgr e carimbo ou identificacéo

Fen Vieira Bahosa

CRO-MG 79.6750-2
Ra hdcl Bklﬂlo Gar iﬂ -
f Qﬂt. - APAE M
G-11.971,8
°59 153.556.41
de
Municipio de Jodo Monleva

CONFERE COM 50 ORIGINAL
Da ta -
. ASSInatura{NomelMa'tricuia




%) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDAI;_)E DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPFsssisniniions : *.512.650-*

A falsificagéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/09/2024 as 14:10:29.
Valido até: 08/12/2024.
Caodigo de Controle: 674726,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Zi/

Raphdel Bicalho Garciq
esidente -APAE/IM

RG: MG-11.971.806
PF: 059.153.556-41

Municipio de Jozo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL,

Dataed 2/ 4oy, .
Assinaturﬂm%;




%) CrRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
& : P512.656-

A presente CERTIDAO nio quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 09/09/2024 as 14:09:41.
Vélido até: 08/12/2024.
Caodigo de Controle: 666432,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Municipio de Jodo Monlevade
CONFERE COM %RIGI(’NAL.

Data; =0/

Assinatura/Nome/Matricula




05/12/2024, 16:17 Gmail - APAE PENDENCIAS - TERMO DE COLABORACAO 02/2023 - PARCIAL 15

Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

APAE PENDENCIAS - TERMO DE COLABORAGAO 02/2023 - PARCIAL 15

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 5 de dezembro de 2024 as 16:17

Para: Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mérgig
<apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com> ;

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Boa tarde a todos!

Apds anélise da prestacéo de contas parcial 15, do Termo de Colaboragdo n® 02/2023, seguem as pendéncias para
as devidas providéncias e ajustes:

e Pagina 14 - corrigir conforme orientagdes abaixo:

Valor da remuneracéo de Neusa de Souza Salles: R$ 2.018,12
A Datas das transferéncias: 03/10/2024
Valor total das despesas: R$ 2.977,03

Atenciosamente

Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-5498140853083342049&simpl=msg-a:r-6874659978...
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS OE SOAG MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
el Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apaejim@amail. com - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, 1SS, comprovantes das transf. eletronicas )
COMPROVANTE
— COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO .
FUNGAO MES } DATA DA
A REMUNERACAO
COMPETENCIA TRANSF.
b Hepsaie Homeminlles Auxiliar Setembro/24 | R$ 2.018,12 03/10/24
Administrativo II

2~ | 7 FGTS Setembro /24 |R$ 240,93 03/10/24

Encargos COPREMON Setembro /24 | R$ 717,98 03/10/24
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$  2.977,03
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Responsével pela Prestagéo de Contas
CPF: 114.938.816-12



PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO  DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagdo dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lel Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, e 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

¥ 2 ® & @

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacdo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023
|
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Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ac décimo dia do més de Julho de
2023.

LA
Gentil Luc reira Bicalho
Assessbrdle Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodio Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm,mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC
DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragio: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024

Valor Global da parceria: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais) + 1° TA - R$ 3.994,72 = R$ 52.994,72
Prestagdo de Contas — Parcial 15
Valor de R$ 2.722,00 (dois mil, setecentos e vinte e dois reais) - Repasse em 10/09/2024

Valor de R$ 3.994,72 (trés mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos) - Repasse
em 10/09/2024

MONITORAMENTO

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, e suas familias, na modalidade Protegéo Social Especial de
Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS e detalhado no plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
do termo da parceria.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Setembro/2024
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DA AGAO | O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido de forma parcial
DA PARCERIA pela OSC no periodo em analise.

RESULTADOS [ X] parciais

A meta 02 definida no Plano de Trabalho nao foi alcangada no periodo
ACOMPANHAMENTO DA META em analise. A OSC recebeu orientagdes para execugéo do Objeto da

DA PARCERIA E EFEITO Parceria e esclarecimentos sobre a documentagédo para composigéo do
SANEADOR DO Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagbes para
MONITORAMENTO cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014, e recomendagdo para

adequacdo das metas do plano de trabalho.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas
estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Joéo Monlevade nos
seguintes enderegos:

@ hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/10_Marco-Regulatorio-Terceiro-

TRANSPARENCIA E CONTROLE -

https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

®
https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes | -
ML Qudan) &b c
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AVALIAGAO
ANALISE QUANTITATIVA Toda comunidade da APAE de Jodo Monlevade.
ANALISE QUALITATIVA O servico prestado pela OSC ofereceu aos usuarios com deficiéncia

intelectual e multipla e seus familiares apoio extensivo e generalizados.

IMPACTO DA PARCERIA [ X]Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
CONTROLE SOCIAL M-unlmp'al cie Asmstenc[a Spmal (CMAS) e sugs respectlva}s Comissoes,
s&0 os 6rgdos responsaveis pelo controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOS Sem observagdes.

= Conclui-se que a APAE executou parcialmente a ag&o descrita no plano
GoNCLESAG de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 12 de dezembro de 2024.

amires Delamar Martins
Setor de cerias - MROSC

Joao Monlevade, 12 de dezembro de 2024.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ] NAO
Observagdes: Meta 02 nao foi cumprida, justificando a OSC que a compra seria realizada no més de outubro.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serédo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos 6rgéos de
controle, a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das éreas correspondentes de atuagéo existentes em cada esfera de
governo. (Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

&'1\ ]

CS‘ ¢

Vaender Pessoa de Castro  Thamires Delamar Martins Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscilad racas da Silva José Sjlvéfio dos Sajtos
Membro da Comisséo Membro da Comissido Membro da Comissdo Membro da Comisséo Memibro da Comigséo

COMISSAD DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n® 281 de 10 de julho de 2023.




PREFEITURA MUNICIP,
Administragio 2021-202

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS
PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fung@o de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024,

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024,

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Concei¢do ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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O presente documento constitui o Parecer Técnico referente & prestagéo de contas parcial
do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a APAE — Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, conforme o processo de Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023,
sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS), por intermédio
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS).

A andlise e aprovagdo dos projetos e planos de trabalho séo de competéncia do CMAS,
conforme deliberagdo da plenaria em reunido ordinaria realizada em 01/06/2023, registrada
na ata n° 348. Cabe ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria,
sem interferir no mérito das acdes a serem desenvolvidas pela Organizagé@o da Sociedade
Civil (OSC), previamente aprovadas pelo CMAS e registradas no processo administrativo de
formalizagdo da parceria. O CMAS supervisionou a execugao, monitoramento e avaliagéo
da parceria, sem prejuizo da fiscalizagéo realizada pela administragdo publica e pelos
érgaos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° e o artigo 60 da Lei n®
13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, emitido pela servidora
Thamires Delamar Martins, matricula 13.153, e homologado pela Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de 10/07/2023,
concluo que, no periodo em andlise, a parceria atendeu somente a Meta 01 prevista no
plano de trabalho, justificando que a Meta 02 seria executada no més de outubro/2024

utilizando os recursos de forma a cumprir integralmente o objeto da parceria.
E importante ressaltar as disposigdes da Lei n® 13.019/2014:

Art. 59, § 2°: "No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei."

Art. 64: "A prestagdo de contas apresentada pela organizagé@o da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o
seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados até o

periodo de que trata a prestagéo de contas." ﬁ

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jo@o Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmim.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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Diante da documentagéo apresentada e do cumprimento das exigéncias legais, atesto como
REGULAR COM RESSALVAS a prestagédo de contas PARCIAL 15 da APAE — Associagéo
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, considerando a documentagéo
apresentada pela OSC e o respeito as exigéncias da Lei n°® 13.019/2014. O valor total da
prestacdo de contas é de R$ 6.716,72 (seis mil, setecentos e dezesseis reais, setenta e dois
centavos), sendo R$ 2.722,00 (dois mil, setecentos e vinte e dois reais) referente a 16°
parcela acrescido de R$ 3.994,72 (trés mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e
dois centavos) referente ao recurso do Primeiro Termo Aditivo de acréscimo de valor nesta

parceria.

Jodo Monlevade, 12 de dezembro de 2024.

{

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 370/2024 de 02/07/2024

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554




JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNIGIPAL
Administracgo 2021-2024

E PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE QUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGA“IZ?\C}QES DA SOCIEDADE CIVIL

O iPREFEITO MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;
i

R;ESOLVE:

Art. 1¢ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre ©
Muni¢ipio |e as Organizagdes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de
contas, ngs termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo tnico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

}
| - Apresentago do Relatério Técnico de Monitoramento & Avaliagio;

Il - Homologagéo do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avaliagdo peia Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagao de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

c&q

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

R}sgistrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 80 vigésimo dia do més de Outubro de
2028,

[

reira Bicalho

| Gentil Lyfas
' ‘ de Governo

Ass

Rua Geré;ldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
5 Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de {{l folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 15 DO TERMO DE COLABORAGCAO N°
02/2023 da APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “Utilizagdo do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protegao Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS)", para andlise e manifestagdo conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 12 de dezembro de 2024.

ires D&@nn;:ymartins
Set r de Parce - MROSC
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 15 referente ao Termo de Colaboragdo N° 02/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apo6s andlise da documentagdo apresentada, da manifestagao da Comissédo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO com
RESSALVA da Prestagio de Contas da Parcial 15 a que se refere o Termo de
Colaboragdo n° 02/2023, haja vista que a meta 02 ndo foi alcangada, mas a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, A% de Mde 2024

ﬁ@o\m »
Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria de Assisténcia Social



